
 

REGIONE PIEMONTE BU51 23/12/2021 
 

Codice A1418A 
D.D. 6 dicembre 2021, n. 1982 
Fondo Inquilini Morosi Incolpevoli (FIMI). Utilizzo  delle risorse residue annualità 2016. 
Spesa euro 2.846.393,22 cap. 153734/2021. Assegnazione ai comuni aderenti. 
 

 

ATTO DD 1982/A1418A/2021 DEL 06/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fondo Inquilini Morosi Incolpevoli (FIMI). Utilizzo delle risorse residue annualità 
2016. Spesa euro 2.846.393,22 cap. 153734/2021. Assegnazione ai comuni aderenti. 
 

 
Premesso che: 
ai sensi dell’articolo 6, comma 5, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124, è stato istituito il Fondo desinato agli inquilini 
morosi incolpevoli (FIMI); 
con decreto interministeriale 14 maggio 2014, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 161 del 14 
luglio 2014, sono stati individuati i criteri per il riparto delle risorse disponibili, i criteri per la 
definizione di morosità incolpevole, per l’accesso ai contributo e il loro dimensionamento e le 
priorità nella concessione dei contributi ai beneficiari. 
con decreto interministeriale 30 marzo 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 172 del 25 luglio 
2016, è stato effettuato il riparto delle risorse disponibili annualità 2016 e sono stati revisionati i 
criteri, le procedure e le modalità di accesso ai contributi al fine di rendere maggiormente efficace 
l’utilizzo delle risorse assegnate; 
il comma 2 dell’articolo 1 del citato decreto interministeriale 30 marzo 2016 prevede che le Regioni 
individuino i Comuni ad alta tensione abitativa (Comuni ATA) di cui alla delibera CIPE n. 87 del 13 
novembre 2003, ivi compresi, nelle more dell’aggiornamento di detto elenco ai sensi del comma 2 
ter dell’articolo 9 del DL 47/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. 80/2014, i Comuni ad alto 
disagio abitativo di cui alla DGR n. 21-8477 del 22.02.2019 e i Comuni con popolazione superiore 
ai 15.000 abitanti individuati dalla programmazione regionale, a cui destinare le risorse del FIMI; 
risultano ancora giacenti sul capitolo 153734 del Bilancio del bilancio economico finanziario 2021-
2023, annualità 2021, le risorse relative al FIMI annualità 2016 pari a euro 2.846.393,22 imp. n. 
7304/2021; 
i Comuni che hanno manifestato il loro interesse ad aderire alla misura a seguito della nota su citata 
prot. n. 249 del 23 luglio 2021 dell’Assessore regionale alle Politiche della Famiglia, dei Bambini e 
della Casa, Sociale Pari Opportunità sono 56 di cui 12 nuove adesioni; 
 
Rilevato che: 



 

la deliberazione della Giunta regionale n. 10-4244 del 3 dicembre 2021 ha stabilito di 
riprogrammare e assegnare, a favore dei comuni che hanno manifestato il loro interesse ad aderire 
alla misura FIMI, le risorse residue dell’annualità FIMI 2016, pari a euro 2.846.393,22, in base al 
numero di famiglie in affitto rilevate al censimento 2011, e al numero di provvedimenti di rilascio 
degli immobili indicati nella pubblicazione del Ministero dell’Interno, e tenendo conto dei seguenti 
ulteriori criteri: 
 
a) finanziare tutti i Comuni di nuova adesione tenendo conto che la quota minima di risorse 
assegnabile a ciascun Ente è comunque pari a 12.000 euro quale dimensionamento del contributo 
concedibile dall’art. 4 del decreto interministeriale del 30 marzo 2016; 
 
b) finanziare i Comuni già aderenti al FIMI, solo se presentano una percentuale di spesa sul 
liquidato dalla Regione dal 2014 al 2018 superiore al 30% e prevedendo un meccanismo premiante, 
pari complessivamente al 33% delle risorse a disposizione relative all’annualità 2016, per i Comuni 
che abbiano raggiunto una percentuale di risorse spese su quelle liquidate dalla Regione dal 2014 al 
2018 suddiviso in due scaglioni: 
- un primo coefficiente premiale calcolato sul 22% dell’ammontare complessivo delle risorse 
residue dell’annualità 2016 ai Comuni che presentano una capacità di spesa domissisl dal 70% al 
90% delle risorse liquidate; 
- un ulteriore 11% delle risorse residue dell’annualità 2016 ai Comuni che presentano capacità di 
spesa uguale o superiore al 90% delle risorse liquidate; 
 
Preso atto che: 
- i dati di monitoraggio sull’operatività dei Comuni sono rilevati dall’applicativo EPICO disponibile 
on line sulla piattaforma Sistema Piemonte; 
- la consuntivazione finale delle risorse assegnate è approvata dal Comune con apposito 
provvedimento; 
 
Considerato che sussistono le condizioni per procedere all’assegnazione, al riparto e alla 
liquidazione delle risorse disponibili sul capitolo 153734 del Bilancio del bilancio economico 
finanziario 2021-2023, annualità 2021, relative al FIMI annualità 2016, pari a euro 2.846.393,22 
impegno n. 7304/2021 ai Comuni indicati nell’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 



 

s.m.i.; 

• la Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023". 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di approvare il riparto delle risorse disponibili sul capitolo 153734 del Bilancio del bilancio 
economico finanziario 2021-2023, annualità 2021, relative al FIMI annualità 2016, pari a euro 
2.846.393,22 impegno n. 7304/2021 ai Comuni indicati nell’allegato A, definito in applicazione dei 
criteri stabiliti con la D.G.R. n. 10-4244 del 3 dicembre 2021, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 
- di assegnare le risorse ripartite ai Comuni e di liquidare le stesse in un’unica soluzione, ai sensi 
della D.G.R. n. 10-4244 del 3 dicembre 2021 come analiticamente indicato nell’allegato A; 
 
- di stabilire che il monitoraggio dell’utilizzo delle somme assegnate è effettuato direttamente dal 
competente Settore regionale attraverso i dati inseriti dai Comuni nell’applicativo EPICO, mentre la 
consuntivazione finale delle risorse assegnate è approvata dal Comune con apposito provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010 nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 
2 del decreto legislativo n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 
 
 



All. A
0,6 0,4

COMUNI FIMI 2021
Famiglie in affitto 

ultimo 
censimento

Sfratti per 
morosità al 
01.03.2020

Percentuale della 
spesa comunale 
sul liquidato dalla 
Regione dal 2014 

al 2018

coefficiente affitto
coefficiente sfratti 

per morosità
coefficiente 

totale

PRIMO 
RIPARTO 
RISORSE

PRIMO RIPARTO 
RISORSE con 

arrotondamenti a 
12.000

Riparto primo 
coefficiente 

premiale

Riparto 
secondo 

coefficiente 
premiale

TOTALE DA 
ASSEGNARE

ACQUI TERME 0,00% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
ALBA 0,00% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
ALESSANDRIA 41.600 87 71,24% 0,047580196 0,015025907 0,062606103 125.212,21 125.212,21 153.384,95 278.597,16
ALPIGNANO 0,00% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
ARONA 1956 7 0,00% 0,002237184 0,001208981 0,003446165 6.892,33 12.000,00 12.000,00
ASTI 20.198 91 93,44% 0,023101558 0,015716753 0,038818311 77.636,62 77.636,62 95.104,86 138.232,78 310.974,26
BEINASCO 1.851 16 30,80% 0,00211709 0,002763385 0,004880475 9.760,95 12.000,00 12.000,00
BIELLA 14.937 56 54,83% 0,017084264 0,009671848 0,026756112 53.512,22 53.512,22 53.512,22
BORGARO TORINESE 0,00% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
BORGOMANERO 2.081 12 121,54% 0,002380154 0,002072539 0,004452692 8.905,38 12.000,00 12.000,00 15.856,13 39.856,13
BORGO SAN DALMAZZO 1.394 6 0,00% 0,001594394 0,001036269 0,002630664 5.261,33 12.000,00 12.000,00
BORGOSESIA 3.687 18 0,00% 0,004217024 0,003108808 0,007325832 14.651,66 14.651,66 14.651,66
BRA 2.874 16 63,61% 0,003287151 0,002763385 0,006050536 12.101,07 12.101,07 12.101,07
CARMAGNOA 4.721 0 63,68% 0,005399666 0 0,005399666 10.799,33 12.000,00 12.000,00
CASALE MONFERRATO 4.721 0 66,47% 0,005399666 0 0,005399666 10.799,33 12.000,00 12.000,00
CASELLE TORINESE 1653 10 0,00% 0,001890627 0,001727116 0,003617742 7.235,48 12.000,00 12.000,00
CHIERI 4.317 25 149,29% 0,004937589 0,004317789 0,009255378 18.510,76 18.510,76 22.675,68 31.980,13 73.166,56
CHIVASSO 2764 16 84,04% 0,003161338 0,002763385 0,005924723 11.849,45 12.000,00 14.515,57 26.515,57
CIRIE' 2.086 12 0,00% 0,002385872 0,002072539 0,004458411 8.916,82 12.000,00 12.000,00
COLLEGNO 4.959 28 32,53% 0,00567188 0,004835924 0,010507804 21.015,61 21.015,61 21.015,61
COSSATO 1.152 8 32,46% 0,001317605 0,001381693 0,002699298 5.398,60 12.000,00 12.000,00
CUNEO 54.831 45 24,81% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
DOMODOSSOLA 0,00% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
DRUENTO 819 3 37,74% 0,000936735 0,000518135 0,00145487 2.909,74 12.000,00 12.000,00
FOSSANO 0,00% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
GALLIATE 1.357 7 0,00% 0,001552075 0,001208981 0,002761056 5.522,11 12.000,00 12.000,00
GRUGLIASCO 3.423 21 65,16% 0,003915072 0,003626943 0,007542015 15.084,03 15.084,03 15.084,03
IVREA 2.955 10 77,85% 0,003379795 0,001727116 0,005106911 10.213,82 12.000,00 12.000,00 24.000,00
LEINI' 1.478 11 0,00% 0,001690469 0,001899827 0,003590297 7.180,59 12.000,00 12.000,00
MONCALIERI 6.097 63 100,00% 0,006973473 0,010880829 0,017854302 35.708,60 35.708,60 43.743,04 63.579,52 143.031,17
MONDOVì 2.787 20 67,81% 0,003187644 0,003454231 0,006641876 13.283,75 13.283,75 13.283,75
MIZZA MONFERRATO 1.198 0 0,00% 0,001370218 0 0,001370218 2.740,44 12.000,00 12.000,00
NICHELINO 4110 27 70,63% 0,004700832 0,004663212 0,009364044 18.728,09 18.728,09 22.941,91 41.670,00
NOVARA 31.185 149 76,41% 0,035667991 0,025734024 0,061402015 122.804,03 122.804,03 150.434,94 273.238,97
NOVI LIGURE 3.478 24 111,79% 0,003977979 0,004145078 0,008123057 16.246,11 16.246,11 19.901,49 28.926,37 65.073,97
OMEGNA 1.648 3 8,72% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
ORBASSANO 2.395 26 45,43% 0,002739293 0,004490501 0,007229793 14.459,59 14.459,59 14.459,59
OVADA 1.300 13 0,00% 0,001486881 0,00224525 0,003732132 7.464,26 12.000,00 12.000,00
PIANEZZA 1.056 7 0,00% 0,001207805 0,001208981 0,002416786 4.833,57 12.000,00 12.000,00
PINEROLO 4.767 34 100,00% 0,005452279 0,005872193 0,011324472 22.648,94 22.648,94 27.744,96 40.326,24 90.720,14
PIOSSASCO 1.352 9 100,00% 0,001546356 0,001554404 0,003100761 6.201,52 12.000,00 12.000,00 12.000,00 36.000,00
RACCONIGI 1.061 9 14,49% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
RIVALTA DI TORINO 1.420 13 52,68% 0,001624132 0,00224525 0,003869382 7.738,76 12.000,00 12.000,00
RIVAROLO CANAVESE 1286 7 0,00% 0,001470869 0,001208981 0,00267985 5.359,70 12.000,00 12.000,00
RIVOLI 4.491 41 9,20% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
SAN MAURO TORINESE 1.657 10 51,40% 0,001895202 0,001727116 0,003622317 7.244,63 12.000,00 12.000,00
SAVIGLIANO 2.601 13 27,55% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
SETTIMO TORINESE 4.573 13 8,61% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
TORINO 234.633 1.239 58,01% 0,268362601 0,213989637 0,482352238 964.704,48 964.704,48 964.704,48
TORTONA 0,00% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
TRECATE 1.639 16 75,41% 0,001874614 0,002763385 0,004637999 9.276,00 12.000,00 12.000,00 24.000,00
VALENZA 2638 16 0,00% 0,003017225 0,002763385 0,00578061 11.561,22 12.000,00 12.000,00
VENARIA 3.016 11 27,25% 0 0 0 0,00 0,00 0,00
VERBANIA 3.672 20 87,28% 0,004199867 0,003454231 0,007654099 15.308,20 15.308,20 18.752,54 34.060,74
VERCELLI 17.504 25 39,40% 0,020020283 0,004317789 0,024338072 48.676,14 48.676,14 48.676,14
VOLPIANO 1210 3 60,96% 0,001383943 0,000518135 0,001902078 3.804,16 12.000,00 12.000,00
TOT 56 524.588 2316 1.788.161,66 1.898.292,12 617.199,93 330.901,17 2.846.393,22



2.000.000,00 riparto
2.450.000,00  1 premialità
3.561.020,00 2 premialità




